1

役員会 議事概要

日 時 : 令和５年１０月６日(金)  15:00～16:30

場 所 : 本部 研修棟 ３階会議室

出席者 : 山本理事長、屋敷理事、田中理事、楠理事、佐藤理事、徳岡特任補佐、関根特

任補佐、村上理事（北海道東北地区）※、吉田理事（関東地区）※、住田理事

（東海北陸地区）※、西田理事（近畿四国地区）※、島田理事（九州地区）※、

石尾監事、牧監事、木村総務部長、中村企画経営部長、井原医療部長、道上運

営支援部長、田中情報システム統括部長、菅井担当部長、川嵜担当部長

           ※はオンラインでの参加

１．審議事項

（１）令和 6年度職員定数の内示（案）について

 （説明概要）

屋敷理事から令和 6年度職員定数の内示（案）について説明。

（主な意見、質疑）

・ 議題（案）について了承

（２）地区事務所の組織機能強化のための再編について

 （説明概要）

屋敷理事から地区事務所の組織機能強化のための再編について説明。

（主な意見、質疑）

・ 現時点では、再編後の各地区担当理事補佐についても、役員会等のご参加をいた

だくことを考えている。

・ 議題（案）について了承

２．本部からの報告

（１）第 11回 経営強化本部資料及び議事要旨

 （説明概要）

中村企画経営部長から第 11回 経営強化本部資料及び議事要旨について説明。

（主な意見、質疑）

・ 人員削減・病棟集約が目的ではなく、患者を増やすことが最大の目標。新型コロ

ナ感染症蔓延時からの回復ができていない病院も一部存在。

・ 本部において、対象病院にヒアリングをしたところであり、今後も引き続きフォ

ローをしていく。

（２）令和５年度年間賞与支給月数（案）

 （説明概要）

2

中村企画経営部長から令和５年度年間賞与支給月数（案）について説明。

（主な意見、質疑）

・ 各病院の支給月数について、病院の現在の経営状況に照らすとやや違和感を感じ

る部分がある。

 →昨年度の経常収支の規模が大きい病院では、支給原資から差し引くバッファの部

分が大きくなっている。最終的には年度末賞与で調整する。

・ 本部・地区事務所の 12月期賞与については、全病院の加重平均により支給月数を

決定する。令和２年度時と同様取扱いを実施することとする。

（３）令和４年度の病院評価の結果について

 （説明概要）

中村企画経営部長から令和４年度の病院評価の結果について説明。

（主な意見、質疑）

・ 特段の意見なし

（４）『令和４年度』及び『第２中期目標期間の終了時に見込まれる中期目標期間』にお

ける業務実績評価（厚生労働大臣による評価結果）

 （説明概要）

中村企画経営部長から『令和４年度』及び『第２中期目標期間の終了時に見込まれ

る中期目標期間』における業務実績評価（厚生労働大臣による評価結果）について説

明。

（主な意見、質疑）

・ 特段の意見なし

（５）令和５年８月月次決算報告について

 （説明概要）

中村企画経営部長から令和５年８月月次決算報告について説明。

（主な意見、質疑）

・ 特段の意見なし

（６）医療安全にかかる重大なアクシデント報告（令和５年８月分）

 （説明概要）

井原医療部長から医療安全にかかる重大なアクシデント報告（令和５年８月分）

について説明。

（主な意見、質疑）

・ 特段の意見なし

（７）JCHO における新型コロナウイルス感染症対応（令和２年２月～令和５年９月 15

日）

3

 （説明概要）

資料配布のみ

（８）令和６年度 JCHO 調査研究事業における研究課題の募集について

 （説明概要）

井原医療部長から令和６年度 JCHO 調査研究事業における研究課題の募集につい

て説明。

（主な意見、質疑）

・ 特段の意見なし

（９）第 05-05 回 施設等投資検討会議資料及び議事要旨

 （説明概要）

資料配布のみ

３．その他

（１）本部の主な動き（令和５年１０、１１月）

（説明概要）

資料配布のみ

４．各地区からの報告及び意見交換

（主な意見、質疑）

・ 入院診療収益は大分回復している一方、人件費や材料費のコスト高に加え、外来診

療収益が低迷している。また、老健施設の利用者減もあり、介護業務収益も低落の

まま。このような状況を踏まえると、規模縮小等も選択肢に入れ、早期に効率的に

見直しを実施する必要がある。

・ JCHOnet におけるセキュリティ機器他の更新にあたって、セキュリティ機器整備費

のフェーズ毎の内訳を示してもらったが、入札後の価格交渉を実施した結果を示し

てほしい。

→後日共有をする。